MUNICÍPIO DE IVOTI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofício Gabinete nº 198/2025 Ivoti, 02 de Julho de 2025

Ao Senhor
Presidente da Câmara de Vereadores
Cleiton Birk

 Senhor:

 Por meio deste, em resposta ao ofício 201/2025 do vereador Volnei Renato
Gross informar o que segue:

 1) Prestação de contas da 18ª Feira do Mel, Rosca e Nata;

 Segue em anexo.

 2) Que o Executivo informe sobre a EMEF Guilhermina, a qual foi fechada para
ser transformada em uma creche, qual a previsão de abertura. Pois soube que o
local virou um depósito;

 Informamos que a escola encontra-se em situação de INEP (Instituto Nacional
de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira) Paralizado. No momento
ainda estamos em estudo de viabilidade de aproveitamento do espaço para
atendimento de Etapa Educação Infantil- Creche e Pré Escola e enquanto o INEP
estiver Paralizado alocamos outros serviços  para fazer bom uso do espaço e
desonerar gastos públicos.

 3) Que a secretaria de obras informe qual a previsão para asfaltar o trecho que
falta da Rua Henrique Saueressig no Bairro Concórdia, e pediu que fizessem
melhorias no local, fechamento de buracos, principalmente o trecho da UBS para
cima;

 Informamos que não há previsão para pavimentação da via no momento.

 4) Sugeriu fazer via de mão única a Rua Fagundes Varela (EMEF 19 de
outubro) no sentido Castro Alves para a Avenida Presidente Lucena, para que o
fluxo do trânsito melhore no local;

 Encaminhada demanda ao Departamento de trânsito que vai encaminhar para
o conselho de trânsito analisar.

 5) Qual a previsão para a abertura da Rua Cruzeiro, que fica entre a Rua Dois
Irmãos e Rua dos Carteiros, ao lado dos poços da autarquia.

Avenida Presidente Lucena, 3527 - Fone/Fax: (51) 3563.8800  - CEP: 93900-000 - IVOTI - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://legislacao.ivoti.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: RXOFRVFURQNIJCE

MUNICÍPIO DE IVOTI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 O Executivo está se organizando para abrir todas as ruas que estão no plano
de mobilidade urbana, assim como as que vão dar escoamento sendo elas mais de
40 ruas, sendo assim iremos informar quando houver definição para a mesma.

 Sem mais, contamos com o apoio e compreensão dos senhores Vereadores.

 Atenciosamente,

VALDIR JOSÉ LUDWIG

 Prefeito Municipal

Avenida Presidente Lucena, 3527 - Fone/Fax: (51) 3563.8800  - CEP: 93900-000 - IVOTI - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://legislacao.ivoti.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: RXOFRVFURQNIJCE

		2025-07-07T11:16:32-0300
	VALDIR JOSE LUDWIG:77374355068